ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№737

от 30.01.2026г.
Об отчёте о работе постоянной комиссии городской Думы
городского округа город Арзамас Нижегородской области
по бюджету, финансам и налогам за 2025 год
В соответствии с ч. 4 ст. 29 Устава городского округа город Арзамас Нижегородской области, ч. 15 ст. 13, ст. 15 Положения о городской Думе городского округа город Арзамас Нижегородской области, ч. 7 ст. 10 Регламента городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области, принятых решением Арзамасской городской Думы Нижегородской области от 11.03.2010 года №33, заслушав отчёт председателя постоянной комиссии городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области по бюджету, финансам и налогам
И.В. Георгиевского «О работе постоянной комиссии городской Думы городского округа по бюджету, финансам и налогам за 2025 год»,
городская Дума городского округа РЕШИЛА:
1. Принять к сведению отчёт о работе постоянной комиссии городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области по бюджету, финансам и налогам за 2025 год, являющийся приложением к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель городской Думы

городского округа

И.А. Плотичкин

Приложение

к решению городской Думы

городского округа город Арзамас

Нижегородской области
от 30.01.2026 г. № 737
ОТЧЁТ

о работе постоянной комиссии городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области по бюджету, финансам и налогам за 2025 год

В 2025 году постоянная комиссия городской Думы городского округа по бюджету, финансам и налогам восьмого созыва осуществляла свою деятельность на основании Устава городского округа город Арзамас Нижегородской области, Положения о городской Думе городского округа город Арзамас Нижегородской области и Регламента городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области, принятых решением Арзамасской городской Думы Нижегородской области от 11.03.2010 года №33.

Постоянная комиссия городской Думы по бюджету, финансам и налогам (далее – комиссия) проводит свою работу в форме заседаний, в том числе совместных с другими постоянными комиссиями городской Думы городского округа.

Основной целью работы комиссии является подготовка проекта бюджета города для принятия его на заседании городской Думы, контроль за исполнением бюджета, уточнение бюджета в течение года и утверждение отчёта о его исполнении, а также рассмотрение различных финансовых и налоговых вопросов.

В постоянной комиссии городской Думы по бюджету финансам и налогам восьмого созыва работают 7 депутатов: Георгиевский И.В., Аргентов К.В.,
Курдин Я.Ю., Усачев А.В., Стрижов С.В., Евстигнеев В.В., Лопарев В.И.

В 2025 году было проведено 13 заседаний постоянной комиссии городской Думы городского округа по бюджету, финансам и налогам.
Всего на заседаниях комиссии рассмотрено 119 вопросов, из них 63 вопроса вынесено на заседание городской Думы городского округа. Все направленные комиссией на заседание городской Думы городского округа проекты, как правило, имеют важное значение для жизни городского округа.
Комиссия на своих заседаниях рассмотрела ряд общественно важных для городского округа вопросов:

- о долях софинансирования реализуемых на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области проектов строительства, реконструкции и капитального ремонта;
- о расходовании субсидий, полученных управляющими организациями из бюджета городского округа город Арзамас Нижегородской области в 2024 году;
- о собираемости налоговых поступлений на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области;
- о расходовании средств резервного фонда бюджета городского округа город Арзамас в 2025 году;
- об установлении и введении на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области туристического налога;
- о социально – экономическом развитии городского округа город Арзамас Нижегородской области за 2024 год;

- об исполнении соглашения о социально – экономическом развитии и оздоровлении муниципальных финансов бюджета городского округа город Арзамас на 2025 год;
- о приоритетных направлениях бюджетной политики при формировании бюджета городского округа город Арзамас на 2026 год;

- о рассмотрении итогов исполнения национальных проектов в 2025 году в городском округе город Арзамас Нижегородской области;
- о базовой величине для расчета арендной платы за помещения муниципального нежилого фонда в городском округе город Арзамас Нижегородской области на 2026 год;

- о базовой ставке платы за размещение рекламной конструкции на городском рекламном месте на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области на 2026 год;

- о льготах, предоставленных физическим и юридическим лицам по земельному и имущественному налогам в 2024 году за 2023 год;
- об увеличении в 2026 году размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом, земельными участками, находящимися в муниципальной собственности городского округа город Арзамас Нижегородской области;
- о соглашении о стабилизации финансово-экономического положения городского округа город Арзамас Нижегородской области на 2026 год.

На комиссии были рассмотрены и вынесены на заседания городской Думы городского округа следующие наиболее значимые проекты:
- о бюджете городского округа город Арзамас на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. Комиссией была проведена тщательная работа по рассмотрению проекта бюджета городского округа город Арзамас на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, по результатам которой было подготовлено соответствующее заключение в соответствии с Положением о бюджетном процессе;

- о внесении изменений в Устав городского округа город Арзамас Нижегородской области;
- неоднократно о внесении изменений в бюджет городского округа город Арзамас Нижегородской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;

- о согласовании дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;

- об отчете мэра города Арзамаса о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации города Арзамаса Нижегородской области за 2024 год;

- об отчете об исполнении бюджета городского округа город Арзамас Нижегородской области за 2024 год;
- о предоставлении мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на компенсацию части затрат на погребение граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции;
- о внесении изменений в решение Арзамасской городской Думы Нижегородской области от 20.06.2017 года № 88 «О Положении о приватизации муниципального имущества городского округа город Арзамас Нижегородской области»;

- о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском округе город Арзамас, принятое решением Арзамасской городской Думы Нижегородской области от 26.10.2012 года №101;

- о внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества городского округа город Арзамас Нижегородской области на 2025 -2027 годы, утвержденный решением городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области от 30.10.2024 года №533;
- об отчете о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа город Арзамас Нижегородской области на 2024 – 2026 годы за 2024 год;

- о внесении изменений в решение городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области от 31.07.2020 года №56 «Об утверждении Правил определения цены продажи земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования городской округ город Арзамас Нижегородской области, при заключении договора купли – продажи такого земельного участка без проведения торгов»;
- о внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью городского округа город Арзамас Нижегородской области, принятое решением городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области от 31.07.2020 года №55;

- об отчете о работе контрольно – счетной палаты городского округа город Арзамас Нижегородской области за 2024 год;

- об утверждении ключевых показателей эффективности деятельности мэра города Арзамаса Нижегородской области и инвестиционного уполномоченного городского округа город Арзамас Нижегородской области в сфере сопровождения инвестиционных проектов с привлечением частных инвестиций на 2025 год;
- об утверждении Положения о порядке перечисления в бюджет городского округа части прибыли обществами с ограниченной ответственностью со 100% долей участия городского округа город Арзамас Нижегородской области;
- о внесении изменений в решение городской Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области от 24.08.2021 года №131 «Об утверждении Методики определения размера платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Арзамас Нижегородской области».

Текущая работа комиссии включала в себя взаимодействие с контрольно – счетной палатой городского округа город Арзамас Нижегородской области, структурными подразделениями администрации городского округа город Арзамас, различными организациями. Члены комиссии участвовали в работе ряда комиссий и рабочих групп, создаваемых администрацией городского округа и городской Думой городского округа.
Я, как председатель комиссии, принял участие в работе организационного комитета по проведению публичных слушаний по проекту бюджета городского округа город Арзамас на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, а также в публичных слушаниях по отчету об исполнении бюджета за 2025 год.

Кроме участия в заседаниях Думы и её комиссий депутаты - члены постоянной комиссии активно ведут иную работу:

- участвуют в работе ряда комиссий администрации городского округа;

- участвуют в общегородских мероприятиях – День городского округа, день Победы и др.;
- приняли активное участие в Спартакиаде законодательных (представительных) органов власти Нижегородской области.

Как председатель постоянной комиссии городской Думы городского округа по бюджету, финансам и налогам я благодарю мэра города, председателя городской Думы городского округа, председателя контрольно – счетной палаты городского округа город Арзамас, всех членов комиссии – депутатов городской Думы городского округа, аппарат городской Думы городского округа, а также представителей администрации городского округа, принимавших участие в заседаниях комиссии, за активную и результативную работу на протяжении всего года.

2